
Vă stau la dispoziție pentru  
nevoile dvs. spirituale: 

  PASTOR  

  PASTOR 

  PASTOR 

  PREZBITER 

  DIACON 

  DIACON 

  DIACON 

  DIACON 

  DIACON 

  DIACON 

  DIACON 

   0745 306 431 

   0722 800 691 

   0727 817 011 

   0734 539 044 

   0749 938 951 

   0724 700 470  

   0765 459 691 

   0767 320 559  

   0724 529 836 

   0737 176 997 

   0723 817 964  

NELU FILIP                 

EUSEBIU STĂNILĂ     

NELU MOISA 

RAUL DAMEAN           

BENIAMIN PROINEA 

CĂLIN MARTINCONI 

CIPRIAN MUNTEAN 

ELISEI URSAN  

FLORIN SILAGHI 

JANI KARDOS 

SORIN STREIANU 

 

Copiii pe care Dumnezeu ni-i dăruiește sunt o 
mare binecuvântare. Trebuie să-i iubim, să avem 
grijă de ei, să veghem la bunăstarea lor și să-i 
îndrumăm pe calea Domnului. 
 
Unul dintre cele mai prețioase daruri pe care le 
putem oferi copiilor noștri este să le spunem 
cuvinte de binecuvântare. 
 
Astăzi, împreună, vrem să înălțam glasurile spre 
Cer și să ne rugăm Celui Preaînalt: 
Domnul să vă binecuvânteze, Evelina Motica, 
Asaf-Emanuel Pantea și Caius Tomuța, şi să 
vă păzească! Domnul să facă să lumineze faţa 
Lui peste voi şi să Se îndure de voi! Domnul      
să-Şi înalţe faţa peste voi şi să vă dea pacea! 
(Numeri 6:24-26) 
 

  A. K. 

Popas în rugăciune 

Citirea Bibliei în 2024 | Proiectul „Împreună” 

Săptămâna 8 (18-24 februarie) 

PROGRAMUL BISERICII 

| Luni | 
19:00  

Tineret 

| Joi | 
18:00  
Studiu  
biblic 

| Marți | 
18:00  

Rugăciune 

| Vineri | 
17:30  

Liceeni 

| Duminică | 
09:00 & 18:00 

Servicii  
divine 
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Pentru sugestii sau materiale, trimite un e-mail aici:  

buletin.duminical@yahoo.com 
 

COLECTIVUL DE REDACȚIE      
      

Teo Laze | Ildikó Trică | Andrada Popa | Alina Avram  

Alexandra Kardos | Roxana Guia | Christiana Ciochină 

Andreea Cărpineanu | Dani Ardelean 

Dani Goagără | Fabian Timofte 

Adresa bisericii: Strada Banul Mărăcine Nr. 25, Timișoara 

C 
uvântul binecuvântare sau livrescul 
blagoslovire (de proveniență slavă) 
semnifică, conform Dicționarului 

explicativ al limbii române, o acțiune prin 
care cineva invocă asupra unei persoane sau a 
unui lucru grația divină, manifestată prin 
atribuirea de daruri sufletești (fericire, 
împlinire etc.) sau daruri materiale.  
 
Cuvântul compus prin subordonare 
binecuvânta/binecuvântare este utilizat uneori 
despărțit, bine este cuvântat, când cineva este 
vorbit de bine. Acțiunea de a binecuvânta în 
limba română cunoaște și un revers: 
Dumnezeu ne binecuvântează pe noi cu 
diverse daruri, iar noi la rândul nostru, Îl 
binecuvântăm pe El, dându-I slavă prin 
cuvintele noastre rostite în rugăciune, în 
cântare sau prin viața trăită. 
 
Binecuvântarea este prezentă în multe pasaje 
biblice, de la cea oferită de Dumnezeu direct 
lui Avraam (Gen. 12:2-3), până la binecuvân-
tarea lui Isus oferită copiilor (Marcu 10:16). 
Ea este rețeta pentru o viață fericită. 
 
Scriptura ne învață care sunt principiile 
importante în actul binecuvântării.  

Parcurgând cele patru elemente, vom înțelege 
mai bine o parte a legăturii Dumnezeu – om. 
 

1. Atingerea adecvată și plină de 
semnificație. 

 
Acest mod de a binecuvânta îl regăsim prima 
dată în capitolul 27 din Geneza, când Isac 
oferă binecuvântarea fiului său Iacov.  
Punerea mâinilor pe capul sau umerii celui 
binecuvântat este o practică întâlnită frecvent 
în Scriptură. Actul acesta este esențial în 
comunicarea căldurii părintești. Pentru orice 
persoană care dorește să binecuvânteze un 
copil, atingerea este o parte integrantă.  
 

2. Utilizarea mesajului rostit. 
 

În prezent, în tot mai puține familii se mai 
spun cuvinte care să arate afecțiunea și 
dragostea părinților. Adesea, părinții 
consideră că simpla lor prezență este 
suficientă pentru copiii lor. Totuși, 
binecuvântarea își atinge scopul doar atunci 
când este rostită, deoarece intențiile noastre 
bune nu sunt suficiente, dacă nu verbalizăm 
cuvintele de binecuvântare. 

 
(Continuarea, în pagina 3.) 
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 | VINERI, 23 FEB. | 
Samuel Pap  

 
| SÂMBĂTĂ, 24 FEB. | 

Aaron Stupar 
Lidia Pantea 

Liviu Petrovici 
Maria Niculai   

 
 
  

| MARȚI, 20 FEB. | 
Andreas Magda 

Anton Urs 
Dorel Pantea  

 
| MIERCURI, 21 FEB. | 
Emanuel Stoica 

Iasmin Ianici 
Saida Feier David  

 
| JOI, 22 FEB. | 
Lois Ursan  

 
 

| DUMINICĂ, 18 FEB. | 
Ani Magda 

Iulia Gherasim 
Lidia Cercelaru 
Mateo Avram 

Timeea Goagără  
 

| LUNI, 19 FEB. | 
Amina Coștoi 
David Surugiu 
Elena Bogdan  

Le urăm   

„La mulți 

ani!” 
în umblarea cu  

Domnul celor care își 
serbează ziua de 

naștere săptămâna 
viitoare: 

Iosua este un băiat de 5 ani, care are nevoie de 
susținerea noastră pentru operația pe care urmează să o 
facă în 29 februarie, în Austria. 
 
Haideți să fim o familie unită și să îl ajutăm! Dorim să 
ne rugăm pentru el și, dacă Domnul vă pune pe inimă, 
puteți contribui și financiar. Orice sumă este binevenită. 
 
Informații pentru donații: 
   IBAN: RO81INGB0000999909153634 
   Titular cont: Niki Alex Lakatos 
   Banca: INGB CENTRALA 
   Moneda: RON 
   Cod SWIFT/BIC: INGBROBU 

Împreună pentru  

  R.G. 

„Și pacea lui 
Dumnezeu, care 

întrece orice 
pricepere, vă va 
păzi inimile și 
gândurile în 

Hristos Isus.”  
(Filipeni 4:7) 



  A. A. 

 F.T. 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU DEPARTAMENTELE BISERICII 

DEPARTAMENTUL DE ORDINE 

„A aparține departamentului de ordine înseamnă a întruchipa ordinea și slujirea realizată  
de Domnul nostru Isus.” - Mircea Pielmuși 

„Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru harul de a sluji 
în acest departament. Consider că este o mare 

responsabilitate să slujești, indiferent în ce fel te 
cheamă Domnul să o faci. De aceea avem în 
permanentă nevoie de susținere în rugăciune, 

pentru că vrem să Îi dăm Domnului tot ceea ce 
avem mai bun.” - Ștefania Buta  

Dumnezeu este un Dumnezeu al echilibrului și al 
ordinii. De aceea, și în biserica noastră ne dorim 
rânduială, echilibru și ordine, cu atât mai mult cu 
cât Dumnezeu a binecuvântat biserica noastră cu 
frați, surori și vizitatori într-un număr tot mai 
mare în ultimii ani.  
 
Departamentul responsabil cu ORDINEA  este 
reprezentat de o echipă de slujitori credincioși 
poruncii de a se pune la dispoziția fraților lor, 
entuziaști și neobosiți, care iubesc părtășia, 
urmând modelul Domnului nostru Isus Hristos, 
care a dat exemplul suprem de slujire și sacrificiu 
față de omenire. 

 

„Pentru mine, slujirea în departamentul de organizare este o oportunitate deosebită de a fi de folos 
lucrării lui Dumnezeu, fraților și surorilor mele. Prin intermediul acestei slujiri mă simt folositoare 
lucrării bisericii noastre, și totodată, o consider o responsabilitate pe care mi-o asum cu atenția și 

importanța cuvenită. Ca orice lucrare care se face pentru lărgirea și gloria Împărăției lui Dumnezeu,     
și lucrarea departamentului nostru este susținută de harul Lui și rugăciunile bisericii.  

De aceea, continuăm să avem nevoie de susținere în rugăciune din partea bisericii, astfel încât  
această lucrare să fie înfăptuită după standardele lui Dumnezeu.  

Mulțumesc bisericii întregi pentru astfel de susținere.” - Marinela Ștefănescu  

„Fac parte din acest departament doar de 3 luni, 
dar am fost primit cu atâta dragoste de colegii mei, 
încât mă simt ca și cum aș fi cu ei de câțiva ani. Tot 

ceea ce fac, fac cu bucurie și responsabilitate, ca 
pentru Domnul, și doresc pe zi ce trece să fiu tot mai 

bun. Implicându-mă în această slujire, mă simt un 
mădular în Trupul lui Hristos.” - Timotei Asofronie  

GÂNDURI DIN DEPARTAMENT  

(Continuare din prima pagină.) 

 
3. Atribuirea unor daruri specifice. 

 
Isac a rostit cuvinte cu valoare mare atunci când 
l-a binecuvântat pe Iacov: „Să-ţi dea Dumnezeu 
rouă din cer și grăsimea pământului, grâu şi vin 
din belşug! Să-ți fie supuse noroade și neamuri 
să se închine înaintea ta!” (Gezeza 27:28-29). 
Atunci când binecuvântăm un copil trebuie să 
avem în vedere daruri specifice cu care 
Dumnezeu să-l înzestreze, iar dacă va fi voia 
Lui, copilul va primi ceea ce noi vom cere 
pentru el. 
 

4. Implicarea noastră activă. 
 

Atunci când patriarhii își binecuvântau copiii,  
ei aveau ca sprijin nu doar cuvintele, ci și 
angajamentul lui Dumnezeu. Tot la fel, și noi 

trebuie să ne bazăm pe Dumnezeu și pe 
promisiunile scrise în Cuvântul Său atunci când 
rostim cuvinte de binecuvântare. 
 
Pe lângă credința cu care rostim binecuvântarea, 
trebuie să și acționăm în această direcție. 
Degeaba îi dorim copilului nostru să ajungă un 
mare muzician, dacă noi nu facem tot ceea ce ne 
stă în putință pentru a-i facilita accesul la 
instrumente muzicale. Dumnezeu ne cheamă și 
în această situație să fim lucrători împreună      
cu El. 
 
Doamne, Te rugăm să ne ajuți să înțelegem pe 

deplin voia Ta și să o aplicăm în viețile și în 
familiile noastre! Binecuvântează, Te rugăm, 

toți copiii bisericii Poarta Cerului  
cu dragoste pentru Tine și pentru părinți, cu 

înțelepciune și cu tot ceea ce are nevoie  
fiecare în parte! Amin. 

Ce înseamnă numele copilului meu? 
Copilașii aduși azi să primească binecuvântarea Domnului se numesc: Evelina Motica,                           

Asaf-Emanuel Pantea și Caius Tomuța. Iată semnificația numelor lor: 

 

EVELINA - provine din ebraicul „hawah” care înseamnă „viață” sau „sursă 

de viață”, precum și din goticul „awi” care înseamnă „mulțumesc” sau „har”. 

 

 

ASAF - nume de origine ebraică, având semnificația: „care se adună 

împreună”. În Biblie, Asaf a fost un levit din familia lui Gherșom, iar 

împăratul David l-a desemnat ca lider al leviților cântăreți din Templul de la 

Ierusalim. El a scris câțiva psalmi, printre care și binecunoscutul               

Psalm 73, prin care sintetizează luptele oamenilor și nevoia noastră constantă 

de a ne aținti privirile spre Domnul și spre bunătatea Sa. 

EMANUEL - de origine ebraică, acest nume înseamnă „Dumnezeu este cu 

noi”. În Biblie, acest nume Îi este atribuit simbolic lui Isus, pentru a arăta originea Lui divină.  

 

CAIUS - nume de origine latină şi variantă a numelui roman Gaius. Numele 

Caius are două posibile semnificații: „bucurie” şi „omul pământului”. În 

Noul Testament, Gaius a fost un creștin, tovarăș de lucru al apostolului 

Pavel. 

Fiți veșnic binecuvântați, Evelina, Asaf-Emanuel și Caius!   A.P. 

STRUCTURA DEPARTAMENTULUI  

În cadrul acestui departament funcționează două grupe, fiecare grupă slujind câte două săptămâni.  
În total, în această slujire sunt implicați 18 membri ai bisericii, coordonați de fratele Dorin Grigoraș. 

OBIECTIVUL PROPUS pentru acest an  

Astăzi și în săptămâna următoare dorim să ne rugăm pentru membrii departamentului de ordine, ca 
Dumnezeu să lase în continuare călăuzirea Sa peste ei, pentru a face această slujire cu bucurie si 
dăruire pe mai departe. Dumnezeu să iasă în întâmpinarea tuturor celor care vin în biserica Poarta 
Cerului, prin slujirea pe care o face departamentul de ordine! 

În acest an, am setat ca obiectiv studiul: ,,Discipline spirituale în vederea maturității ”, acestea 
constituind elemente spirituale cu rol de catalizator în schimbarea și transformarea vieții 
credinciosului, după modelul Domnului Isus Hristos.  


